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MAKTABGA TAYYORLOV 
YOSHIDA AQLIY 

TARBIYALASHDA DIDAKTIK 
O‘YINLARNING O‘RNI VA 

AHAMIYATI
Ziyodullayeva Ruxshona O‘ral qizi

Termiz iqtisodiyot va servis universiteti
Pedagogika va ijtimoiy-gumanitar fanlar fakulteti
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 3-bosqich talabasi

Ismoilov Bobur Tohirovich
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalash jarayonida didaktik o‘yinlarning 
o‘rni va ahamiyati yoritiladi. Didaktik o‘yinlarning bolalarda bilish jarayonlari, ya’ni diqqat, xotira, tafakkur va tasavvurni 
rivojlantirishdagi roli ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Ushbu o‘yinlar orqali bolalarda mantiqiy fikrlash, mustaqil qaror qabul 
qilish va muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarining shakllanishi yoritiladi. Maqolada didaktik o‘yinlarni ta’lim jara­
yonida samarali qo‘llash usullari ham tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: bola, didaktik o‘yin, aqliy tarbiya, maktabga tayyorlov yoshi, tafakkur, diqqat, xotira, tasavvur, mantiqiy 
fikrlash, ta’lim jarayoni, pedagogik faoliyat, bolalar rivojlanishi.
Abstract: This article highlights the role and importance of didactic games in the process of intellectual development of 
preschool children. The role of didactic games in developing cognitive processes such as attention, memory, thinking, 
and imagination in children is scientifically substantiated. It also explains how these games contribute to the formation of 
logical thinking, independent decision-making, and problem-solving skills. The article further analyzes effective methods 
of applying didactic games in the educational process.

Key words: child, didactic game, intellectual development, preschool age, thinking, attention, memory, imagination, log­
ical thinking, educational process, pedagogical activity, child development.
Аннотация: В данной статье освещаются роль и значение дидактических игр в процессе умственного воспи­
тания детей дошкольного возраста. Научно обосновывается влияние дидактических игр на развитие познава­
тельных процессов у детей, таких как внимание, память, мышление и воображение. Также раскрывается, как с 
помощью этих игр формируются навыки логического мышления, самостоятельного принятия решений и решения 
проблемных ситуаций. В статье анализируются эффективные методы применения дидактических игр в образо­
вательном процессе.

Ключевые слова: ребенок, дидактическая игра, умственное воспитание, дошкольный возраст, мышление, вни­
мание, память, воображение, логическое мышление, образовательный процесс, педагогическая деятельность, 
развитие детей.

KIRISH
Maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalash ularning kelajakdagi ta’lim faoliyatida muvaffaqiyat 

qozonishining muhim omillaridan biri hisoblanadi. Bu yosh davrida bolalarda bilish jarayonlari, ya’ni diqqat, 
xotira, tafakkur va tasavvur jadal rivojlanadi. Shu sababli ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etishda bolalarning 
yosh va psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda samarali pedagogik vositalardan foydalanish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Maktabga tayyorlov yoshi, ya’ni 6-7 yosh davri bola psixik rivojlanishining muhim bosqichlaridan biri 
hisoblanadi. Bu davrda bolaning psixologik holati sezilarli darajada o‘zgarishlarga uchraydi va u asta-sekin 
maktab hayotiga moslasha boshlaydi. Eng avvalo, bu yoshda bolaning bilishga bo‘lgan qiziqishi keskin ortadi. 
U atrof-muhitni o‘rganishga, savollar berishga, hodisalarning sababini bilishga intiladi. Bu esa tafakkur jarayon­
larining rivojlanayotganidan dalolat beradi.
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Bu yoshda bolalarda diqqatning barqarorligi asta-sekin oshadi. Agar kichik yoshda diqqat tez chalg‘isa, bu 
davrda bola ma’lum vaqt davomida bir faoliyatga e’tiborini jamlay oladi. Shu bilan birga, xotira ham rivojlanib 
boradi, ayniqsa obrazli va ixtiyoriy xotira shakllana boshlaydi. Bola ma’lumotni faqat tasodifan emas, balki ongli 
ravishda eslab qolishga harakat qiladi, tafakkur konkret-obrazli shakldan mantiqiy fikrlashga o‘tish jarayonida 
bo‘ladi. Bola narsalarni solishtirish, umumlashtirish, tahlil qilish kabi aqliy operatsiyalarga asta-sekin o‘rganadi. 
Shu bilan birga, tasavvur ham rivojlanib, bola o‘yin jarayonida turli rollarni ijro etadi va o‘ziga xos hayotiy vazi­
yatlarni yaratadi.

6–7 yoshdagi bolalarda emotsional soha ham sezilarli rivojlanadi. Ular o‘z his-tuyg‘ularini yaxshiroq ifodalay 
boshlaydi, lekin ba’zida hissiy beqarorlik ham kuzatiladi. Bu davrda bola kattalarning e’tiboriga va qo‘llab-quv­
vatlashiga muhtoj bo‘ladi. O‘ziga bo‘lgan ishonch shakllana boshlaydi, bu esa uning faoliyatdagi muvaffaqiyat­
lari va atrofdagilarning munosabati bilan bevosita bog‘liqdir.

Shuningdek, ijtimoiylashuv jarayoni kuchayadi. Bola tengdoshlari bilan muloqotga kirishadi, hamkorlikda 
o‘ynashni o‘rganadi, qoidalar va tartiblarga rioya qilishni o‘zlashtiradi. Bu esa uning shaxs sifatida shakllanishida 
muhim ahamiyat kasb etadi. Nutq rivoji ham ushbu yoshda sezilarli darajada takomillashadi. Bola o‘z fikrlarini 
aniq va izchil ifoda etishga harakat qiladi, so‘z boyligi kengayadi, grammatik jihatdan to‘g‘ri gap tuzishga intiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalashda didaktik o‘yinlarning o‘rni va ahamiyati ko‘p­

lab pedagog va psixolog olimlar tomonidan keng o‘rganilgan. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar 
didaktik o‘yinlar bolalarning bilish faoliyatini faollashtirish, tafakkur jarayonlarini rivojlantirish va ta’lim samara­
dorligini oshirishda muhim vosita ekanligini ko‘rsatadi.

Xususan, Lev Vygotsky o‘zining ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasida o‘yin faoliyatini bolaning psixik 
rivojlanishida yetakchi omil sifatida baholaydi. Unga ko‘ra, o‘yin jarayonida bola kattalar faoliyatini model­
lashtiradi va yangi bilim hamda ko‘nikmalarni egallaydi. Didaktik o‘yinlar aynan shu jarayonda bolaning “yaqin 
rivojlanish zonasi”ni kengaytirishga xizmat qiladi.

Jean Piaget tadqiqotlarida esa bolalarning aqliy rivojlanishi bosqichma-bosqich kechishi va o‘yin faoli­
yati orqali ular atrof-muhitni faol o‘zlashtirishi ta’kidlanadi. Piaget fikricha, didaktik o‘yinlar bolalarning mantiqiy 
fikrlashini, tasavvurini va muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyatini rivojlantiradi. Ayniqsa, maktabga tayyorlov 
yoshida o‘yin orqali o‘rganish bolalar uchun eng samarali usullardan biri hisoblanadi.

Pedagogika fanida didaktik o‘yinlarning ta’limiy ahamiyati Konstantin Ushinsky tomonidan ham alohida 
ta’kidlangan. U o‘yin orqali ta’lim berish bolalarning tabiiy ehtiyojlariga mos kelishini va bilimlarni oson o‘zlashti­
rishga yordam berishini qayd etadi. Shuningdek, Anton Makarenko o‘yin faoliyatini tarbiya vositasi sifatida 
ko‘rib, jamoaviy o‘yinlar bolalarda ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishini ta’kidlaydi.

Zamonaviy tadqiqotlarda ham didaktik o‘yinlarning ahamiyati keng yoritilgan bo‘lib, ular bolalarning diqqat, 
xotira, tafakkur va nutq jarayonlarini rivojlantirishda samarali vosita sifatida e’tirof etiladi. Maktabgacha ta’limga 
oid ilmiy adabiyotlarda didaktik o‘yinlar orqali bolalarda mustaqil fikrlash, tahlil qilish va xulosa chiqarish ko‘nik­
malarini shakllantirish mumkinligi ko‘rsatib o‘tilgan. Shu bilan birga, o‘yin jarayonida bolalarning emotsional 
holati ijobiy bo‘lishi ta’lim samaradorligini oshiruvchi muhim omil sifatida qaraladi.

Mahalliy pedagog olimlarning ishlarida ham maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalashda 
didaktik o‘yinlardan foydalanishning metodik asoslari ishlab chiqilgan. Ular didaktik o‘yinlarni ta’lim jarayoniga 
maqsadli va tizimli ravishda kiritish zarurligini, o‘yin mazmuni bolaning yosh va individual xususiyatlariga mos 
bo‘lishi lozimligini ta’kidlaydilar.

Didaktik o‘yinlar maktabgacha ta’lim tizimida bolalarni aqliy jihatdan rivojlantirishning eng samarali vosi­
talaridan biri hisoblanadi. Didaktik o‘yinlar o‘zining mazmuni va tuzilishiga ko‘ra bolalarda bilim, ko‘nikma va 
malakalarni shakllantirishga xizmat qiladi hamda o‘yin jarayonida o‘rganish imkoniyatini yaratadi. Bolalar o‘yin 
davomida qiziqish bilan faol ishtirok etadi, bu esa ularning bilish faolligini oshiradi.

Shuningdek, didaktik o‘yinlar orqali bolalarda mantiqiy fikrlash, solishtirish, tahlil qilish, umumlashtirish kabi 
aqliy operatsiyalar shakllanadi. O‘yin jarayonida bola muammoli vaziyatlarni hal qilishga harakat qiladi, bu esa 
mustaqil fikrlash va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu bilan birga, didaktik o‘yinlar bolalarning 
nutqini rivojlantirish, so‘z boyligini oshirish va muloqot madaniyatini shakllantirishda ham muhim rol o‘ynaydi.

Maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarda aqliy tarbiya jarayonida didaktik o‘yinlarning o‘rni va ahamiyatini 
o‘rganish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Chunki ushbu o‘yinlar orqali bolalar bilimni oson va qiziqarli 
tarzda o‘zlashtiradi, o‘rganishga bo‘lgan ijobiy munosabat shakllanadi.

Didaktik o‘yinlar 6–7 yoshli bolalarda tartib-intizom, qoidalarga rioya qilish va chegaralarni anglashni shakl­
lantirishda juda muhim pedagogik vosita hisoblanadi. Bu o‘yinlar maxsus ishlab chiqilgan qoidalar asosida 
tashkil etilgani uchun bola o‘yin jarayonida tabiiy ravishda tartibga rioya qilishni o‘rganadi.
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Avvalo, har qanday didaktik o‘yinda aniq qoida bo‘ladi. Bola o‘yin boshlanishidan oldin ushbu qoidalar 
bilan tanishtiriladi va o‘yin davomida ularga amal qilish talab etiladi. Bu jarayon bolaning “kutish”, “navbat 
bilan harakat qilish”, “topshiriqni ketma-ket bajarish” kabi muhim ko‘nikmalarini shakllantiradi. Natijada bola o‘z 
xatti-harakatlarini boshqarishni o‘rganadi va impulsiv harakatlar kamayadi.

Bundan tashqari, didaktik o‘yinlar bolaga chegaralarni tushunishni o‘rgatadi. Ya’ni, u “mumkin” va “mumkin 
emas” degan tushunchalarni anglashni boshlaydi. O‘yin davomida qoidalarga rioya qilgan bola muvaffaqiyatga 
erishadi, qoidani buzgan bola esa natijada xatolikni ko‘radi. Bu esa bolada sabab-oqibat bog‘liqligini tushu­
nishga yordam beradi va o‘z xatti-harakatlarini nazorat qilish ko‘nikmasini rivojlantiradi.

Tartib-intizom ham aynan o‘yin jarayonida shakllanadi. Bola o‘yin qoidalariga rioya qilish orqali umumiy 
tartibga amal qilishni o‘rganadi. Masalan, navbat kutish, boshqalarni tinglash, o‘z vaqtida topshiriqni bajarish 
kabi odatlar asta-sekin kundalik hayotga ham ko‘chadi. Bu esa bolaning ijtimoiy muhitga moslashishini oson­
lashtiradi.

Bundan tashqari, didaktik o‘yinlar bolada o‘zini boshqarish hamda irodaviy sifatlarini rivojlantiradi. Bola 
o‘yin qoidalariga amal qilish uchun ba’zan o‘z istaklarini kechiktirishga to‘g‘ri keladi, bu esa irodaviy sifatlarning 
shakllanishiga yordam beradi. Masalan, o‘z navbatini kutish yoki tezroq javob berish istagini nazorat qilish kabi 
holatlar bunga misol bo‘la oladi.

Pedagog yoki tarbiyachi bu jarayonda muhim rol o‘ynaydi. U o‘yin qoidalarini aniq tushuntirishi, ularni 
doimiy ravishda eslatib turishi va bolalarni rag‘batlantirishi lozim. Shuningdek, qoidalarni buzgan bolaga to‘g‘ri 
va muloyim tarzda tushuntirish berish orqali uning xulqini to‘g‘rilash mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalashda didaktik o‘yinlarning o‘rni va 

ahamiyatini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda kompleks yondashuv asosida turli ilmiy-uslubiy metodlardan 
foydalanildi. Tadqiqot jarayonida nazariy va amaliy metodlar uyg‘un holda qo‘llanildi.

Nazariy metodlar sifatida pedagogik hamda psixologik adabiyotlarni tahlil qilish, umumlashtirish, taqqos­
lash hamda tizimlashtirish usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar orqali didaktik o‘yinlarning mazmuni, turlari 
va ularning aqliy rivojlanishga ta’siri o‘rganildi.

Amaliy metodlar doirasida kuzatish, suhbat, tajriba-sinov, eksperiment va diagnostik metodlardan foyda­
lanildi.

Kuzatish metodi yordamida bolalarning o‘yin jarayonidagi faoliyati, diqqat darajasi, mustaqil fikrlashi va 
topshiriqlarni bajarish xususiyatlari o‘rganildi. Suhbat metodi orqali tarbiyachilar va bolalar bilan muloqot qilinib, 
didaktik o‘yinlarga bo‘lgan munosabat va qiziqish darajasi aniqlashtirildi.

Tajriba-sinov ishlari ikki bosqichda, ya’ni aniqlovchi va shakllantiruvchi bosqichlarda olib borildi:

1.	 Aniqlovchi bosqichda bolalarning aqliy rivojlanish darajasi dastlabki holatda baholandi.

2.	 Shakllantiruvchi bosqichda esa maxsus ishlab chiqilgan didaktik o‘yinlar tizimi ta’lim jarayoniga joriy 
etildi.

Tadqiqot davomida bolalarning tafakkur, xotira, diqqat va nutq rivojidagi o‘zgarishlar muntazam ravishda 
kuzatib borildi. Natijalarni tahlil qilishda qiyosiy tahlil, sifat va miqdoriy baholash usullaridan foydalanildi. Bu esa 
didaktik o‘yinlarning samaradorligini aniq va asosli baholash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalashda didaktik o‘yinlarning muhim 

pedagogik vosita ekanligini tasdiqladi. Dastlabki aniqlovchi bosqichda o‘tkazilgan kuzatishlar natijasida 
bolalarning aksariyatida diqqatning barqaror emasligi, topshiriqlarni bajarishda qiyinchiliklar va mustaqil 
fikrlashning yetarli darajada shakllanmaganligi kuzatildi.

Shakllantiruvchi bosqichda didaktik o‘yinlar tizimli ravishda qo‘llanilgach, bolalarda sezilarli ijobiy o‘zga­
rishlar aniqlandi. Xususan, bolalarning diqqatni jamlash qobiliyati oshdi, ular topshiriqlarni aniq va tez baja­
rishga o‘rgandi. O‘yin jarayonida bolalarning mantiqiy fikrlashi, solishtirish, tahlil qilish va xulosa chiqarish 
ko‘nikmalari rivojlandi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, didaktik o‘yinlar orqali tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarning o‘quv 
faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini oshiradi va ularni faol ishtirok etishga undaydi. Ayniqsa, o‘yin asosida berilgan 
topshiriqlar bolalar tomonidan oson va qiziqarli qabul qilinib, bilimlarni samarali o‘zlashtirishga yordam beradi.

Shuningdek, o‘yin faoliyati jarayonida bolalarning nutq faolligi ortgani, so‘z boyligi kengaygani va o‘z fikrini 
erkin ifodalash qobiliyati rivojlangani kuzatildi. Bu esa didaktik o‘yinlarning nafaqat aqliy, balki nutqiy rivojla­
nishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.
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Natijalar shuni ham ko‘rsatdiki, individual yondashuv asosida tashkil etilgan didaktik o‘yinlar yanada yuqori 
samaradorlikka ega bo‘ladi. Har bir bolaning imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga olish orqali ularning faolligi 
oshdi va ta’lim jarayonida ishtiroki yaxshilandi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari didaktik o‘yinlardan maqsadli hamda tizimli foydalanish maktabga 
tayyorlov yoshidagi bolalarning aqliy rivojlanishini sezilarli darajada yaxshilashini ko‘rsatdi. Bu esa didaktik 
o‘yinlarni maktabgacha ta’lim jarayonining ajralmas qismi sifatida qo‘llash zarurligini asoslaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, didaktik o‘yinlar bolaning nutqi, mantiqiy fikrlashi va mustaqil qaror qabul qilish 

qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Pedagog va ota-onaning to‘g‘ri tashkil etilgan yondashuvi esa ushbu 
jarayonning samaradorligini yanada oshiradi. Umuman olganda, didaktik o‘yinlar maktabga tayyorlov yoshidagi 
bolalarni har tomonlama rivojlantirishda, ularni maktab ta’limiga tayyorlashda hamda shaxs sifatida shaklla­
nishida muhim ahamiyatga ega bo‘lgan samarali vosita hisoblanadi.

Maktabga tayyorlov yoshidagi bolalarni aqliy tarbiyalashda didaktik o‘yinlardan foydalanish ta’lim jarayo­
nining eng samarali va muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, didaktik 
o‘yinlar bolalarning bilish jarayonlarini faollashtirib, ularning diqqat, xotira, tafakkur va nutq faoliyatini rivojlan­
tirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘yin faoliyati orqali bolalar yangi bilimlarni qiziqish bilan o‘zlashtiradi, mustaqil 
fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Shuningdek, didaktik o‘yinlar bolalarda o‘quv faoliyatiga ijobiy munosabatni shakllantiradi va ularni maktab 
ta’limiga psixologik jihatdan tayyorlaydi. Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, o‘yin asosida tashkil etilgan 
mashg‘ulotlar an’anaviy usullarga nisbatan yuqori samaradorlikka ega bo‘lib, bolalarning faolligi va ishtirokini 
sezilarli darajada oshiradi.

Tavsiyalar:

1.	 Maktabga tayyorlov yoshidagi bolalar bilan olib boriladigan mashg‘ulotlarda didaktik o‘yinlardan muntazam 
va maqsadli foydalanish tavsiya etiladi.

2.	 Didaktik o‘yinlar mazmunini bolalarning yosh va individual xususiyatlariga mos holda tanlash zarur.

3.	 O‘yin jarayonida bolalarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishga yo‘naltirilgan topshiriqlardan keng foyda­
lanish maqsadga muvofiqdir.

4.	 Tarbiyachilar uchun didaktik o‘yinlarni to‘g‘ri tashkil etish bo‘yicha metodik seminar va treninglarni tashkil 
etish lozim.

5.	 O‘yin faoliyatini an’anaviy ta’lim usullari bilan uyg‘unlashtirish ta’lim samaradorligini oshiradi.

6.	 Har bir bolaning rivojlanish darajasini doimiy kuzatib borish va natijalarga ko‘ra individual yondashuvni 
qo‘llash tavsiya etiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi. Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan 

davlat talablari. - Toshkent, 2020.
2.	 Qodirov A. Maktabgacha pedagogika. - Toshkent: O‘qituvchi, 2015.
3.	 G‘oziev E. G‘. Umumiy psixologiya. - Toshkent: O‘qituvchi, 2002.
4.	 Abdullayeva Sh. A. Maktabgacha ta’limda o‘yin faoliyatining pedagogik ahamiyati. - Toshkent: O‘qituvchi, 2017.
5.	 Xoliqova M. Kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishda o‘yin metodlari. - Toshkent: Ilm-fan, 2018.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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